
(หนวย:บาท)
ประเภทคาใชจาย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง

1.คาใชจายบุคลากร 211,468,097.69          13,730,175.50              
2.คาใชจายดานการฝกอบรม 16,814,633.93            306,965.16                
3.คาใชจายเดินทาง 98,883,481.89            900,248.00                
4.คาตอบแทน ใชสอย วัสดุ และคาสาธารณูปโภค 812,633,624.33          517,372.37                830,000.00                  
5.คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 529,464,287.40          747,849,905.35          22,874,306.63              
6.คาใชจายเงินอุดหนุน 167,150.27                
7.คาจําหนายจากการขายสินทรัพย 0.00-                         116,548.02                

รวมตนทุนผลผลิต 1,669,264,125.24        749,858,189.17          37,434,482.13              

หมายเหตุ  :
                                                 คาใชจายในระบบ GFMIS                2,595,352,624.90
                                                 หัก ตนทุนที่ไมเกี่ยวของในการผลิตผลผลิต

              15,959,386.00
                  176,016.00
                5,062,293.00

                              -   
                2,600,000.00
                9,847,548.00
                  111,648.25
                1,657,477.10
                1,528,199.38
                  172,000.00
                  136,630.69
              14,071,034.27
              10,593,178.40
              65,006,016.02
              11,874,401.25

 -                  138,795,828.36
               2,456,556,796.54

ตารางที่ 1 รายงานตนทุนรวมของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร ประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2562 โดยแยกประเภทตามแหลงเงิน

บํานาญปกติ
เงินชวยคาครองชีพผูรับเบี้ยหวัดบํานาญ
เงินบําเหน็จ
เงินบําเหน็จตกทอด

1,300,188,499.38                

2,456,556,796.54                

813,980,996.70                   
99,783,729.89                     
17,121,599.09                     

225,198,273.19                   
รวม

167,150.27                         
116,548.02                         

เงินบําเหน็จดํารงชีพ

TE-ภายในกรมเดียวกัน
รวมตนทุนผลผลิต

บําเหน็จรายเดือนสําหรับการเบิกเงินบําเหน็จลูกจาง
เงินชวยการศึกษาบุตร
คารักษาพยาบาลผูปวยนอก-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บํานาญ
คารักษาพยาบาลผูปวยใน-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บํานาญ

TE-หนวยงานสงเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง
TE-หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง
TE-หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง
TE-ปรับเงินฝากคลัง

คารักษาพยาบาลผูปวยนอก-รพ.เอกชน-เบี้ยหวัด/
คารักษาพยาบาลผูปวยใน-รพ.เอกชน-เบี้ยหวัด/บํานาญ



(หนวย:บาท)

คาใชจายบุคลากร
คาใชจายดานการ

ฝกอบรม

คาใชจายในการ

เดินทาง

คาตอบแทน ใชสอย

 วัสดุ และ

สาธารณูปโภค

คาเสื่อมราคาและ

คาตัดจําหนาย

คาใชจายเงิน

อุดหนุน

คาจําหนายจาก

การขายสินทรัพย
รวม คาใชจายบุคลากร

คาตอบแทน ใชสอย

 วัสดุ และ

สาธารณูปโภค

คาเสื่อมราคาและ

คาตัดจําหนาย
รวม

ศูนยตนทุนหลัก

กองปฏิบัติการฝนหลวง           6,994,606.40        6,388,151.21       26,751,919.09      316,538,519.40    435,076,821.90            26,605.10 -                 0.00          791,776,623.10      38,918,759.22         2,405,478.94        80,809,242.30 122,133,480.46     913,910,103.56        

กองบริหารการบินเกษตร          55,799,061.76        4,317,706.05       64,657,489.88      427,045,657.93    457,585,273.05          116,548.02       1,009,521,736.69      87,136,690.99         5,385,718.35      180,926,887.63 273,449,296.96     1,282,971,033.65     

กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง              980,590.00        1,512,161.59        7,080,892.87        16,564,902.22      64,906,551.90                      -              91,045,098.58       7,232,689.77            447,035.91        15,017,646.80 22,697,372.48       113,742,471.06        

ศูนยตนทุนสนับสนุน                            -   

กลุมพัฒนาระบบบริหาร              136,550.00        2,179,167.36          1,881,044.99 519.43                           4,197,281.78       1,722,068.99            106,437.12         3,575,630.19 5,404,136.30        9,601,418.08           

กลุมตรวจสอบภายใน                80,420.00           239,832.00           185,168.00            353,364.53             5,672.91                864,457.44          688,827.60              42,574.85         1,430,252.08 2,161,654.52        3,026,111.96           

สํานักงานเลขานุการกรม           3,446,003.17        1,688,075.10        1,065,208.05        38,797,552.53      15,795,402.88          140,545.17                      -              60,932,786.90      17,565,103.72         1,085,658.64        36,471,427.94 55,122,190.30       116,054,977.20        

กองแผนงาน              363,936.00           785,505.78             28,102.00          3,068,992.20 732.06                           4,247,268.04       4,132,965.58            255,449.09         8,581,512.46 12,969,927.13       17,217,195.17          

กองพัสดุ            11,000.00             14,950.00                2,610.00 4,925.86                             33,485.86 -                      33,485.86                

รวมตนทุนผลผลิต          67,801,167.33      17,121,599.09       99,783,729.89      804,252,643.80    973,375,899.99          167,150.27          116,548.02       1,962,618,738.39    157,397,105.86         9,728,352.90      326,812,599.39      493,938,058.15      2,456,556,796.54

รวมทั้งสิ้น

คาใชจายทางออมคาใชจายทางตรง

ศูนยตนทุน

ตารางที่ 2 รายงานตนทุนตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจายประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2562



(หนวย:บาท)

กิจกรรมยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ผลผลิต : รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

ดานการบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน       160,826,998.44            452,142.97       3,141,747.24       177,275,434.71 341,696,323.36       2 จํานวนเรื่อง 170,848,161.68      

กิจกรรมยอยของหนวยงานหลัก

1.ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง           7,197,066.67            144,931.63         114,084.92         15,979,250.05 23,435,333.26         6 เรื่อง 3,905,888.88         

2.ดานการพัสดุ         11,196,326.60            158,715.31         143,286.86         20,344,454.89 31,842,783.66         250 ครั้ง 127,371.13           

3.ดานการปฏิบัติการฝนหลวง       192,819,728.62            121,434.89       2,784,699.70       313,803,936.27 509,529,799.47       230 ลานไร 2,215,346.95         

4.ดานการพัสดุ       516,562,811.95            187,729.94       4,875,170.15       514,735,842.02 1,036,361,554.06    1,167.00 ครั้ง 888,056.17           

5.บริการดานการบิน       119,371,058.34              38,523.90       1,894,159.32       153,670,538.23 274,974,279.80       7,957.00 จํานวนเที่ยวบิน 34,557.53             

6.ดานการพัสดุ         71,837,970.66               1,164.17           69,920.97           5,757,228.19 77,666,284.00         288 ครั้ง 269,674.60           

7.ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง               89,450.80               3,197.57            1,628.93             214,845.32 309,122.61             47 จํานวนเรื่อง 6,577.08               

8.ดานการพัสดุ         10,485,074.60            332,165.35         169,214.44         22,318,284.84 33,304,739.22         369 ครั้ง 90,256.75             

9.ดานสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง         25,797,556.35            421,995.24         451,031.11         55,118,380.20 81,788,962.90         224 จํานวนเรื่อง 365,129.30           

10.ดานการพัสดุ           8,763,873.92              22,150.02         286,516.74           6,713,720.14 15,786,260.82         202 ครั้ง 78,149.81             

กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน

1.ดานการเงินและบัญชี             825,192.86               6,393.01           24,174.00             532,753.54 1,388,513.41          68,344 รายการ 20.32                   

2.ดานบริหารบุคลากร           2,770,018.15              34,565.87         130,704.48           2,880,503.25 5,815,791.75          461 จํานวนคน 12,615.60             

3.ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล               30,427.19                    37.54               831.56               20,032.03 51,328.32              442,138.50 จํานวนชั่วโมง/คน 0.12                    

4.ดานการตรวจสอบภายใน             253,239.37                  569.21           11,162.61             235,160.74 500,131.93             2,161.42 จํานวนงาน/คน/วัน 231.39                 

5.ดานแผนงาน           3,998,514.63               6,267.65         161,543.01           3,940,891.22 8,107,216.50          1 ดาน 8,107,216.50         

6.ดานพัฒนาระบบบริหาร             554,330.03                  641.62           14,212.90             342,384.76 911,569.31             1 ดาน 911,569.31           

7.ดานสารบรรณ           1,851,021.74              22,620.44           85,535.01           1,885,045.44 3,844,222.63          196,972
จํานวนหนังสือ

เขา-ออก
19.52                   

8.ดานยานพาหนะ             136,669.94               1,239.56            4,687.17             103,297.29 245,893.97             299,574 กม. 0.82                    

9.ดานกฏหมายและระเบียบ           4,003,465.50              49,338.52         186,564.53           4,111,563.29 8,350,931.84          367 ครั้ง 22,754.58             

10.ดานการประชาสัมพันธ             331,606.94               1,907.03            7,211.08             158,919.87 499,644.92             44 จํานวนเรื่อง 11,355.57             

11.ดานงานชวยอํานวยการ               57,286.52                  188.26               711.88               15,688.57 73,875.23              1 จํานวนเรื่อง 73,875.23             

12.ดานอาคารและสถานที่               40,148.02                  364.13            1,376.90               30,344.50 72,233.55              10 จํานวนเรื่อง 7,223.36               

รวมตนทุนผลผลิต     1,139,799,837.84          2,008,283.82     14,560,175.50     1,300,188,499.38     2,456,556,796.54

ตารางที่ 3 รายงานตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงินประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2562



หนวย:บาท

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

โครงการ : วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง

วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 7,197,066.67         144,931.63            114,084.92       15,979,250.05       23,435,333.26       6 ครั้ง 3,905,888.88      

โครงการ : ปฏิบัติการฝนหลวง

ปฏิบัติการฝนหลวง 528,136,714.73     348,475.46            5,026,133.86    535,249,481.64     1,068,760,805.70   230 ลานไร 4,646,786.11      

ผลผลิต : รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

การบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน 162,744,605.83     473,868.77            3,230,230.40    179,242,940.29     345,691,645.29     2 จํานวนเรื่อง 172,845,822.65   

ผลผลิต : การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน

บริการดานการบิน 194,746,930.57     81,716.61              2,123,003.48    162,930,161.77     359,881,812.43     7,957.00 จํานวนเที่ยวบิน 45,228.33          

ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 10,574,525.40       335,362.91            170,843.37       22,533,130.16       33,613,861.84       47 จํานวนเรื่อง 715,188.55        

สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 236,399,994.64     623,928.44            3,895,879.47    384,253,535.47     625,173,338.02     224 จํานวนเรื่อง 2,790,952.40      

รวมตนทุนผลผลิต 1,139,799,837.84   2,008,283.82          14,560,175.50   1,300,188,499.38   2,456,556,796.54   

ตารางที่ 4 รายงานตนทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงเงินประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2562



หนวย:บาท

ผลผลิตยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

1.ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 7,197,066.67         144,931.63          114,084.92       15,979,250.05       23,435,333.26 6 จํานวนเรื่อง 3,905,888.88      

2.ดานการปฏิบัติการฝนหลวง    1,132,602,771.17         1,863,352.19    14,446,090.58    1,284,209,249.33 2,433,121,463.28 230 ลานไร 10,578,788.97    
รวมตนทุนผลผลิต 1,139,799,837.84   2,008,283.82        14,560,175.50   1,300,188,499.38   2,456,556,796.54   

ตารางที่ 5 รายงานตนทุนผลผลิตยอยแยกตามแหลงเงินประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2562



หนวย:บาท

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

1.โครงการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 7,197,066.67                    144,931.63          114,084.92        15,979,250.05        23,435,333.26           6 ครั้ง 3,905,888.88          

2.โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 528,136,714.73            348,475.46       5,026,133.86   535,249,481.64   1,068,760,805.70       230 ลานไร 4,646,786.11          

3.รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา 162,744,605.83                 473,868.77          3,230,230.40      179,242,940.29      345,691,645.29         2 จํานวนเรื่อง 172,845,822.65      

4.การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน 441,721,450.61                 1,041,007.96        6,189,726.32      569,716,827.40      1,018,669,012.29       7,957.00 จํานวนเที่ยวบิน 128,021.74            

รวมตนทุนผลผลิต 1,139,799,837.84              2,008,283.82        14,560,175.50    1,300,188,499.38    2,456,556,796.54       

ตารางที่ 6 รายงานตนทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงเงินประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2562



ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน

กิจกรรมยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม  ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย
ตนทุนรวม 

เพิ่ม/(ลด) %

หนวยนับ เพิ่ม /

(ลด) %

ตนทุนตอ

หนวยเพิ่ม /

(ลด) %

ผลผลิต : รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

ดานการบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและ

บริการดานการบิน 76,317,913.53 1,562,896.46 2,341,281.24 54,784,492.82 135,198,833.58                  2.00 จํานวนเรื่อง 67,599,416.79 160,826,998.44 452,142.97 3,141,747.24 177,275,434.71 341,696,323.36 2.00 จํานวนเรื่อง 170,848,161.68 152.74 - 152.74 

กิจกรรมยอยของหนวยงานหลัก

1.ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 5,674,302.80 431,173.24 197,755.46 8,662,350.52 14,965,582.02 312.00              เรื่อง 47,966.61 7,197,066.67 144,931.63 114,084.92 15,979,250.05 23,435,333.26 6.00 เรื่อง 3,905,888.88 56.59 (98.08) 8,042.93 

2.ดานการพัสดุ 8,522,926.83 840,877.31 286,834.21 12,902,928.99 22,553,567.34 160.00              ครั้ง 140,959.80 11,196,326.60 158,715.31 143,286.86 20,344,454.89 31,842,783.66 250.00 ครั้ง 127,371.13 41.19 56.25 (9.64) 

3.ดานการปฏิบัติการฝนหลวง 37,100,089.18 2,168,342.14 884,930.51 34,627,822.01 74,781,653.53 209.75              ลานไร 356,527.55 192,819,728.62 121,434.89 2,784,699.70 313,803,936.27 509,529,799.47 230.00 ลานไร 2,215,346.95 581.36 9.65 521.37 

4.ดานการพัสดุ 279,229,335.56 25,687,264.00 7,138,926.28 295,355,635.54 607,423,048.10 650.00              ครั้ง 934,497.00 516,562,811.95 187,729.94 4,875,170.15 514,735,842.02 1,036,361,554.06 1,167.00 ครั้ง 888,056.17 70.62 79.54 (4.97) 

5.บริการดานการบิน 189,556,981.81 521,028.76 5,315,144.61 126,966,358.32 322,363,740.70 9,156.33            จํานวนชั่วโมงบิน 35,206.65 119,371,058.34 38,523.90 1,894,159.32 153,670,538.23 274,974,279.80 7,957.00 จํานวนเที่ยวบิน 34,557.53 (14.70) (13.10) (1.84) 

6.ดานการพัสดุ 7,421,087.67 24,826.86 279,209.68 4,490,685.13 12,218,363.27 102.00              ครั้ง 119,787.88 71,837,970.66 1,164.17 69,920.97 5,757,228.19 77,666,284.00 288.00 ครั้ง 269,674.60 535.65 182.35 125.13 

7.ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 20,885,311.71 47,174.00 38,714.62 1,637,311.94 22,608,512.27 7.00                 จํานวนเรื่อง 3,229,787.47 89,450.80 3,197.57 1,628.93 214,845.32 309,122.61 47.00 จํานวนเรื่อง 6,577.08 (98.63) 571.43 (99.80) 

8.ดานการพัสดุ 8,420,664.26 352,554.82 289,333.62 12,236,447.91 21,299,000.61 126.00              ครั้ง 169,039.69 10,485,074.60 332,165.35 169,214.44 22,318,284.84 33,304,739.22 369.00 ครั้ง 90,256.75 56.37 192.86 (46.61) 

9.ดานสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 15,942,249.61 1,305,819.76 372,301.67 15,902,783.87 33,529,418.81 61.00                จํานวนเรื่อง 549,662.60 25,797,556.35 421,995.24 451,031.11 55,118,380.20 81,788,962.90 224.00 จํานวนเรื่อง 365,129.30 143.93 267.21 (33.57) 

10.ดานการพัสดุ 24,965,427.31 518,268.69 1,005,956.24 24,483,931.76 50,745,646.46 117.00              ครั้ง 433,723.47 8,763,873.92 22,150.02 286,516.74 6,713,720.14 15,786,260.82 202.00 ครั้ง 78,149.81 (68.89) 72.65 (81.98) 

กิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน

1.ดานการเงินและบัญชี 649,649.79 4,188.44 11,972.92 237,991.22 905,299.50 55,369.00 รายการ 16.35 825,192.86 6,393.01 24,174.00 532,753.54 1,388,513.41 68,344.00 รายการ 20.32 53.38 23.43 24.26 

2.ดานบริหารบุคลากร 109,012.11 903.39 2,582.39 51,331.44 164,152.25 478.00 จํานวนคน 343.41 2,770,018.15 34,565.87 130,704.48 2,880,503.25 5,815,791.75 461.00 จํานวนคน 12,615.60 3,442.93 (3.56) 3,573.58 

3.ดานพัฒนาทรัพยากรบุคคล 1,453,135.62 32,357.78 92,496.69 1,838,598.81 3,428,155.00 1,264.07 จํานวนชั่วโมง/คน 2,712.00 30,427.19 37.54 831.56 20,032.03 51,328.32 442,138.50 จํานวนชั่วโมง/คน 0.12 (98.50) 34,877.37 (100.00) 

4.ดานการตรวจสอบภายใน 351,532.62 471.01 25,969.37 359,952.63 735,276.72 1,837.90 จํานวนงาน/คน/วัน 400.06 253,239.37 569.21 11,162.61 235,160.74 500,131.93 2,161.42 จํานวนงาน/คน/วัน 231.39 (31.98) 17.60 (42.16) 

5.ดานแผนงาน 1,184,673.80 1,256.96 70,614.98 1,038,113.75 2,257,417.50 1.00 ดาน 2,257,417.50 3,998,514.63 6,267.65 161,543.01 3,940,891.22 8,107,216.50 1.00 ดาน 8,107,216.50 259.14 - 259.14 

6.ดานพัฒนาระบบบริหาร 1,690,781.50 19,888.97 40,138.37 619,755.74 2,370,564.58 1.00 ดาน 2,370,564.58 554,330.03 641.62 14,212.90 342,384.76 911,569.31 1.00 ดาน 911,569.31 (61.55) - (61.55) 

7.ดานสารบรรณ 1,463,640.64 28,087.21 80,289.01 1,595,941.10 3,177,997.56 177,424.00 จํานวนหนังสือ
เขา-ออก 17.91 1,851,021.74 22,620.44 85,535.01 1,885,045.44 3,844,222.63 196,972.00 จํานวนหนังสือ
เขา-ออก 19.52 20.96 11.02 8.96 

8.ดานยานพาหนะ 144,303.07 1,314.02 3,756.21 74,663.91 224,506.90 417,917.00 กม. 0.54 136,669.94 1,239.56 4,687.17 103,297.29 245,893.97 299,574.00 กม. 0.82 9.53 (28.32) 52.79 

9.ดานกฏหมายและระเบียบ 3,087,293.54 70,406.92 201,262.47 4,000,585.69 7,384,715.14 685.00 ครั้ง 10,780.61 4,003,465.50 49,338.52 186,564.53 4,111,563.29 8,350,931.84 367.00 ครั้ง 22,754.58 13.08 (46.42) 111.07 

10.ดานการประชาสัมพันธ 312,183.72 2,874.42 8,216.71 163,327.31 487,629.60 33.00 จํานวนเรื่อง 14,776.65 331,606.94 1,907.03 7,211.08 158,919.87 499,644.92 44.00 จํานวนเรื่อง 11,355.57 2.46 33.33 (23.15) 

11.ดานงานชวยอํานวยการ 57,126.99 173.38 1,342.70 22,116.51 80,818.28 515.00 จํานวนเรื่อง 156.93 57,286.52 188.26 711.88 15,688.57 73,875.23 1.00 จํานวนเรื่อง 73,875.23 (8.59) (99.81) 46,975.67 

12.ดานอาคารและสถานที่ 4,990.19 82.13 234.76 4,666.49 10,002.93 3.00 จํานวนเรื่อง 3,334.31 40,148.02 364.13 1,376.90 30,344.50 72,233.55 10.00 จํานวนเรื่อง 7,223.36 622.12 233.33 116.64 

รวมตนทุนผลผลิต 684,544,613.85 33,622,230.68 18,689,264.73 602,057,793.41 1,338,913,902.67 1,139,799,837.84 2,008,283.82 14,560,175.50 1,300,188,499.38 2,456,556,796.54 

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตระหวางปงบประมาณ พ .ศ.2561 และ ปงบประมาณ พ .ศ.2562

(หนวย :บาท )

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2562 (ต.ค.61-ก.ย.62) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมยอยแยกตามแหลงเงิน

สําหรับกิจกรรมยอยของหนวยงานหลัก กองปฏิบัติการฝนหลวงและกองบริหารการบินเกษตรออกปฏิบัติการฝนหลวงเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากป 2562 

ประเทศไทยประสบปญหาภัยแลง และปญหาฝุนละอองขนาดเล็กที่ทวีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น สงผลใหหนวยงานจําตองเรงปฏิบัติการฝนหลวงเพื่อบรรเทาปญหาที่เกิดขึ้น

รวมทั้งกองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง ใหความสําคัญและเนนการวิจัยมากยิ่ง เพื่อพัฒนาประสิทธิภาพของการทําฝน

สําหรับกิจกรรมยอยของหนวยงานสนับสนุน ตนทุนในป 2562 เพิ่มมากขึ้นจากป 2561 ในดานการเงินและบัญชี ดานบริหารบุคลากร ดานแผนงาน

ดานยานพาหนะ ดานกฏหมายและระเบียบ ดานงานชวยอํานวยการ และดานอาคารและสถานที่ ซึ่งเปนผลมาจากกรมฯเห็นถึงความสําคัญงานดานการบริหารงบประมาณ 

การเงินการคลัง และพัสดุมากยิ่งขึ้นเนื่องจากมีระเบียบและกฏหมายตางๆที่เกี่ยวของบังคับใชมากยิ่งขึ้น อีกทั้งเพื่อการสนับสนุนภารกิจหลักของกรมฯอีกดวย

ทั้งนี้ ตนทุนรวมเพิ่มมากขึ้นเปนผลมาจากนโยบายการเรงรัดการเบิกจายของกรม ที่เห็นความสําคัญตอผลการเบิกจายใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยกิจกรรมยอย (อธิบายเฉพาะตนทุนตอหนวยกิจกรรมที่เปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ)



ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงเงิน

กิจกรรมหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย
ตนทุนรวม เพิ่ม /

(ลด) %

หนวยนับ เพิ่ม /

(ลด) %

ตนทุนตอหนวย

เพิ่ม/(ลด) %

โครงการ : วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง

วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 14,197,229.63            1,272,050.55         484,589.67          21,565,279.51            37,519,149.36            312 ครั้ง 120,253.68         7,197,066.67        144,931.63            114,084.92      15,979,250.05      23,435,333.26         6 ครั้ง 3,905,888.88        (37.54)               (98.08)             3,148.04          

โครงการ : ปฏิบัติการฝนหลวง

ปฏิบัติการฝนหลวง 316,329,424.74          27,855,606.14        8,023,856.79        329,983,457.55          682,204,701.62          209.75 ลานไร 3,252,465.80      528,136,714.73     348,475.46            5,026,133.86    535,249,481.64     1,068,760,805.70     230 ลานไร 4,646,786.11        56.66                9.65               42.87              

ผลผลิต : รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา

การบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน 79,307,060.66            1,628,210.39         2,528,359.51        58,464,361.59            142,214,289.13          2 จํานวนเรื่อง 71,107,144.56    162,744,605.83     473,868.77            3,230,230.40    179,242,940.29     345,691,645.29       2 จํานวนเรื่อง 172,845,822.65     143.08              -                 143.08            

ผลผลิต : การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน

บริการดานการบิน 198,423,785.14          570,784.83            5,666,463.04        132,885,809.02          337,562,530.69          9,156.33 จํานวนชั่วโมงบิน 36,866.58          194,746,930.57     81,716.61              2,123,003.48    162,930,161.77     359,881,812.43       7,957.00 จํานวนเที่ยวบิน 45,228.33            6.61                 (13.10)             22.68              

ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 29,305,975.97            399,728.82            328,048.24          13,873,759.85            43,907,512.89            7 จํานวนเรื่อง 6,272,501.84      10,574,525.40      335,362.91            170,843.37      22,533,130.16      33,613,861.84         47 จํานวนเรื่อง 715,188.55          (23.44)               571.43            (88.60)             

สนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง 47,002,148.23            1,895,849.95         1,654,233.55        45,194,828.76            95,505,718.99            61 จํานวนเรื่อง 1,565,667.52      236,399,994.64     623,928.44            3,895,879.47    384,253,535.47     625,173,338.02       224 จํานวนเรื่อง 2,790,952.40        554.59              267.21            78.26              

รวมตนทุนผลผลิต 684,565,624.38 33,622,230.68 18,685,550.80 601,967,496.26 1,338,913,902.67 1,139,799,837.84 2,008,283.82 14,560,175.50 1,300,188,499.38 2,456,556,796.54

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตระหวางปงบประมาณ พ .ศ.2561 และ ปงบประมาณ พ .ศ.2562

(หนวย :บาท )

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2562 (ต.ค.61-ก.ย.62) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหลงเงิน

สําหรับกิจกรรมวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวงเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณหนวยนับ(จํานวนครั้ง)ลดลงจากป 2561 เปนจํานวนมาก เนื่องจากป 2561 

เก็บขอมูลหนวยนับเปนจํานวนเรื่องจากการเบิกจายภายใตโครงการ ในป 2562 ไดเปลี่ยนเก็บขอมูลเปนจํานวนนับจํานวนเรื่องโครงการวิจัย สงผลใหตนทุน

สําหรับกิจกรรมปฏิบัติการฝนหลวงและสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงเพิ่มมากขึ้นนั้น เนื่องจากป 2562 ประเทศไทยประสบปญหาภัยแลง  และปญหา

ฝุนละอองขนาดเล็กที่ทวีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น สงผลใหหนวยงานจําตองเรงปฏิบัติการฝนหลวงเพื่อบรรเทาปญหาที่เกิดขึ้น

สําหรับกิจกรรมการบริหารจัดการการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน เพิ่มขึ้น เนื่องจากคาใชจายของป 2562 เพิ่มขึ้น เชน

เงินเดือน คาจางประจํา คาตอบแทนพนักงานราชการ คาเชาบาน คาตอบแทนประจําตําแหนง เงินสบทบกองทุนเงินทดแทน เปนตน

ทั้งนี้ ตนทุนรวมเพิ่มมากขึ้นเปนผลมาจากนโยบายการเรงรัดการเบิกจายของกรม ที่เห็นความสําคัญตอผลการเบิกจายใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยกิจกรรมหลัก (อธิบายเฉพาะตนทุนตอหนวยกิจกรรมหลักที่เปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ)

เพิ่มมากขึ้น รวมทั้งกองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง ใหความสําคัญและเนนการวิจัยมากยิ่งขึ้น เพื่อพัฒนาประสิทธิภาพของการทําฝน



ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตยอยแยกตามแหลงเงิน หนวย :บาท

ผลผลิตยอย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุนรวม 

เพิ่ม/(ลด)

 %

หนวยนับ 

เพิ่ม/(ลด)

 %

ตนทุนตอ

หนวยเพิ่ม /

(ลด) %

1.ดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 7,197,066.67          144,931.63          114,084.92       15,979,250.05        23,435,333.26        6 จํานวนเรื่อง 3,905,888.88       

2.ดานการพัสดุ

3.ดานการปฏิบัติการฝนหลวง 59,136,810.10     3,545,923.40        1,533,207.82     55,338,719.00     119,541,726.05      209.75 ลานไร 569,924.80           1,132,602,771.17    1,863,352.19        14,446,090.58   1,284,209,249.33    2,433,121,463.28    230 ลานไร 10,578,788.97      1,935.37   9.65         1,756.17   

4.ดานการพัสดุ 304,194,762.87    26,205,532.69      8,144,882.52     319,839,567.30    658,168,694.56      650 ครั้ง 1,012,567.22         

5.ดานการบริหารจัดการการปฏิบัติการฝน

หลวงและบริการดานการบิน 79,286,050.13     1,628,210.39        2,532,073.45     58,554,658.73     142,214,289.13      2 จํานวนเรื่อง 71,107,144.56       

6.บริการดานการบิน 191,002,697.48    545,957.97          5,387,253.36     128,395,123.88    325,344,167.42      9,156.33  จํานวนชั่วโมงบิน 35,532.16             

7. ดานการพัสดุ 7,421,087.67       24,826.86            279,209.68       4,490,685.13       12,218,363.27        126 ครั้ง 96,971.14             

8. ศึกษาพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 26,559,614.51     478,347.24          236,470.08       10,299,662.46     37,574,094.29        7 จํานวนเรื่อง 5,367,727.76         

9. ดานการพัสดุ 16,943,591.09     1,193,432.13        576,167.83       25,139,376.89     43,852,567.95        126 ครั้ง 348,036.25           

รวมตนทุนผลผลิต 684,544,613.85    33,622,230.68      18,689,264.73   602,057,793.41    1,338,913,902.67    1,139,799,837.84    2,008,283.82        14,560,175.50   1,300,188,499.38    2,456,556,796.54    

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตระหวางปงบประมาณ พ .ศ.2561 และ ปงบประมาณ พ .ศ.2562

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2562 (ต.ค.61-ก.ย.62) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตยอยแยกตามแหลงเงิน

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิตยอย (อธิบายเฉพาะตนทุนตอหนวยผลผลิตยอยที่เปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ)

สําหรับผลผลิตยอยของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร คณะทํางานจัดทําตนทุนมีความเห็นวาผลผลิตยอยตามคํานิยามนั้น หมายความถึงผลผลิตที่สงตอให

สาธารณะ ฉะนั้นแลวจึงเห็นควรปรับลดกิจกรรมยอยลง คงไวเฉพาะดานการปฏิบัติการฝนหลวง และดานการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวงเทานั้น ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบ

ตนทุนตอหนวยผลผลิตแลว จะมีการเปลี่ยนแปลงสูงขึ้น

ทั้งนี้ ตนทุนรวมเพิ่มมากขึ้นเปนผลมาจากนโยบายการเรงรัดการเบิกจายของกรม ที่เห็นความสําคัญตอผลการเบิกจายใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น



ตารางที่ 10 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงเงิน หนวย :บาท

ผลผลิตหลัก เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ  ตนทุนตอหนวย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง คาเสื่อมราคา ตนทุนรวม ปริมาณ หนวยนับ ตนทุนตอหนวย

ตนทุน

รวม 

เพิ่ม/

(ลด) %

หนวยนับ 

เพิ่ม/(ลด) %

ตนทุนตอ

หนวยเพิ่ม /

(ลด) %

1.โครงการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 14,197,229.63    1,272,050.55         484,589.67      21,565,279.51    37,519,149.36      312 ครั้ง 120,253.68      7,197,066.67        144,931.63           114,084.92      15,979,250.05     23,435,333.26      6 ครั้ง 3,905,888.88      (37.54)   (98.08)         3,148.04   

2.โครงการปฏิบัติการฝนหลวง 316,329,424.74   27,855,606.14       8,023,856.79    329,983,457.55  682,204,701.62     210 ลานไร 3,252,465.80    528,136,714.73     348,475.46           5,026,133.86    535,249,481.64    1,068,760,805.70  230 ลานไร 4,646,786.11      56.66   9.65           42.87       

3.รายการคาใชจายบุคลากรภาครัฐ บริหารจัดการทรัพยากรน้ํา 79,307,060.66    1,628,210.39         2,528,359.51    58,464,361.59    142,214,289.13     2 จํานวนเรื่อง 71,107,144.56  162,744,605.83     473,868.77           3,230,230.40    179,242,940.29    345,691,645.29     2 จํานวนเรื่อง 172,845,822.65  143.08  -             143.08      

4.การสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวงและบริการดานการบิน 274,731,909.35   2,866,363.60         7,648,744.83    191,954,397.62  476,975,762.56     9156 จํานวนชั่วโมงบิน 52,092.46        441,721,450.61     1,041,007.96         6,189,726.32    569,716,827.40    1,018,669,012.29  7,957.00 จํานวนเที่ยวบิน 128,021.74        113.57  (13.10)         145.76      

รวมตนทุนผลผลิต 684,565,624.38   33,622,230.68       18,685,550.80  601,967,496.26  1,338,913,902.67  1,139,799,837.84  2,008,283.82         14,560,175.50  1,300,188,499.38 2,456,556,796.54  

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตระหวางปงบประมาณ พ .ศ.2561 และ ปงบประมาณ พ .ศ.2562

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2562 (ต.ค.61-ก.ย.62) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที่ 10 เปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตหลักแยกตามแหลงเงิน

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิตหลัก (อธิบายเฉพาะตนทุนตอหนวยผลผลิตหลักที่เปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ)

ผลผลิตหลักของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร เพิ่มขึ้นในทุกดาน เนื่องจากประเทศไทยประสบปญหาภัยแลง และปญหาฝุนละอองขนาดเล็ก

ที่ทวีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น สงผลใหหนวยงานจําตองเรงปฏิบัติการฝนหลวงเพื่อบรรเทาปญหาที่เกิดขึ้น ทั้งนี้การออกปฏิบัติการฝนหลวงในแตละครั้งมีคาใชจาย

เพิ่มมากขึ้นดวย

ทั้งนี้ ตนทุนรวมเพิ่มมากขึ้นเปนผลมาจากนโยบายการเรงรัดการเบิกจายของกรม ที่เห็นความสําคัญตอผลการเบิกจายใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจายและลักษณะของตนทุน (คงที่/ผันแปร ) หนวย :บาท

คาใชจายบุคลากร
คาใชจายดาน

การฝกอบรม

คาใชจายใน

การเดินทาง

คาเสื่อมราคา

และตัดจําหนาย
คาใชจายอื่น รวม

คาตอบแทน ใช

สอย วัสดุ และ

สาธารณูปโภค

รวม คาใชจายบุคลากร
คาใชจายดาน

การฝกอบรม

คาใชจายใน

การเดินทาง

คาเสื่อมราคา

และตัดจําหนาย

คาใชจายเงิน

อุดหนุน

คาจําหนายจาก

การขายสินทรัพย
รวม

คาตอบแทน ใช

สอย วัสดุ และ

สาธารณูปโภค

รวม

ศูนยตนทุนหลัก

กองปฏิบัติการฝนหลวง 7,177,252.00 7,604,672.46 24,625,652.22 212,173,449.99 251,581,026.67 193,096,811.89 193,096,811.89 444,677,838.56 6,994,606.40 6,388,151.21 26,751,919.09 435,076,821.90 26,605.10 0.00 475,238,103.70 316,538,519.40 316,538,519.40 791,776,623.10 88.90    63.93   78.06      

กองบริหารการบินเกษตร 48,806,972.34 1,543,038.15 65,639,924.08 75,459,018.02 191,448,952.59 121,042,751.13 121,042,751.13 312,491,703.72 55,799,061.76 4,317,706.05 64,657,489.88 457,585,273.05 116,548.02 582,476,078.76 427,045,657.93 427,045,657.93 1,009,521,736.69 204.25  252.81 223.06    

กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีฝนหลวง 1,123,461.50 3,097,584.52 6,913,736.97 37,911,939.45 49,046,722.44 27,998,426.89 27,998,426.89 77,045,149.33 980,590.00 1,512,161.59 7,080,892.87 64,906,551.90 0.00 74,480,196.36 16,564,902.22 16,564,902.22 91,045,098.58 51.86    (40.84)  18.17      

ศูนยตนทุนสนับสนุน

กลุมพัฒนาระบบบริหาร 103,460.00 4,501,608.95 0.00 4,605,068.95 1,757,978.50 1,757,978.50 6,363,047.45 136,550.00 2,179,167.36 519.43 2,316,236.79 1,881,044.99 1,881,044.99 4,197,281.78 (49.70)   7.00     (34.04)     

กลุมตรวจสอบภายใน 79,639.00 42,514.72 149,695.40 5,153.49 277,002.61 369,169.54 369,169.54 646,172.15 80,420.00 239,832.00 185,168.00 5,672.91 511,092.91 353,364.53 353,364.53 864,457.44 84.51    (4.28)    33.78      

สํานักงานเลขานุการกรม 2,912,155.25 2,454,302.63 952,079.54 14,298,852.42 20,617,389.84 36,721,123.70 36,721,123.70 57,338,513.54 3,446,003.17 1,688,075.10 1,065,208.05 15,795,402.88 140,545.17 0.00 22,135,234.37 38,797,552.53 38,797,552.53 60,932,786.90 7.36     5.65     6.27        

กองแผนงาน 371,411.00 278,038.00 182,435.10 831,884.10 2,489,372.50 2,489,372.50 3,321,256.60 363,936.00 785,505.78 28,102.00 732.06 1,178,275.84 3,068,992.20 3,068,992.20 4,247,268.04 41.64    23.28   27.88      

กองพัสดุ 520,719.25 32,188.00 95,525.40 648,432.65 2,732,135.32 2,732,135.32 3,380,567.97 11,000.00 14,950.00 4,925.86 30,875.86 2,610.00 2,610.00 33,485.86 (95.24)   (99.90)  (99.01)     

รวมตนทุนผลผลิต 60,202,940.09 19,243,721.43 98,281,088.21 339,848,413.37 0.00 519,056,479.85 380,986,261.65 380,986,261.65 905,264,249.32 67,801,167.33 17,121,599.09 99,783,729.89 973,375,899.99 167,150.27 116,548.02 1,158,366,094.59 804,252,643.80 804,252,643.80 1,962,618,738.39

ตนทุนรวม

ตนทุนผันแปรตนทุนคงที่

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตระหวางปงบประมาณ พ .ศ.2561 และ ปงบประมาณ พ .ศ.2562

ตนทุนคงที่ ตนทุนผันแปร

ตนทุนรวม

ตนทุน

คงที่

เพิ่ม/

(ลด) %

ตนทุน

ผันแปร

เพิ่ม/

(ลด) %

ตนทุนรวม

เพิ่ม/(ลด)

 %

ศูนยตนทุน

ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ตนทุนผลผลิตประจําปงบประมาณ พ .ศ.2562 (ต.ค.61-ก.ย.62)



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางตรงตามศูนยตนทุนแยกตามประเภทคาใชจายและลักษณะของตนทุน (คงที่/ผันแปร)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนตอหนวยผลผลิตยอย (อธิบายเฉพาะตนทุนตอหนวยกิจกรรมหลักที่เปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ)

ศูนยตนทุนหลัก

ศูนยตนทุนหลักที่ 1 เหตุผล เพิ่มขึ้นเนื่องจากคาเสื่อมราคาและตัดจําหนาย คาใชจายเงินอุดหนุน และคาตอบแทน ใชสอย วัสดุ และสาธารณูปโภคเพิ่มมากขึ้น

จากป 2561 

ศูนยตนทุนหลักที่ 2 เหตุผล เพิ่มขึ้นเนื่องจากคาใชจายดานฝกอบรม คาเสื่อมราคาและตัดจําหนาย คาจําหนายและขายสินทรัพย และคาตอบแทน ใชสอย วัสดุ 

และสาธารณูปโภคเพิ่มมากขึ้นจากป 2561 

ศูนยตนทุนสนับสนุน

ศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 1 เหตุผล ลดลงเนื่องจาก ในป 2562 กลุมพัฒนาระบบบริหารมีโครงการฝกอบรมเกี่ยวกับการพัฒนาบุคลากรลดลง สงผลใหคาใชจาย

ดานการฝกอบรมลดลง  

ศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 2 เหตุผล เพิ่มขึ้นเนื่องจากเจาหนาที่ผูปฎิบัติงานเขารับการฝกอบรมเพื่อพัฒนาทักษะการปฏิบัติงานดานตรวจสอบใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

 ซึ่งสงผลทําใหคาใชจายดานการฝกอบรมเพิ่มขึ้น

ศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 4 เหตุผล เพิ่มขึ้นเนื่องจาก ในป 2562 กองแผนงานมีการจัดโครงการฝกอบรมซึ่งเกี่ยวกับระบบงบประมาณ และแผนงานเพิ่มมากขึ้น

 สงผลใหคาใชจายดานการฝกอบรมเพิ่มขึ้นตามไปดวย ทั้งนี้กรมฝนหลวงและการบินเกษตรมีนโยบายและมุงมั่นในการพัฒนาระบบงบประมาณ การเงิน การคลังและแผนงาน

เพื่อประสิทธิผลของการเบิกจาย ใหถูกตองเปนไปตามระเบียบมากยิ่งขึ้นและลดขอคลาดเคลื่อนในการปฏิบัติงาน

ศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 5 เหตุผล ลดลงเนื่องจาก กรมฝนหลวงและการบินเกษตรมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภายใตสายการบังคับบัญชา โดยการลดศูนยตนทุน

1 ศูนยตนทุน (กองพัสดุ) โดยมารวมอยูภายใตสายบังคับบัญชาของศูนยตนทุนสนับสนุนที่ 3 (สํานักงานเลขานุการกรม)



ตารางที� 12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที�/ผันแปร) หน่วย:บาท

1. ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ    

และสาธารณูปโภค 3,865,901.40                    3,865,901.40      9,728,352.90              9,728,352.90      -              151.65        151.65           

2. ค่าเสื�อมราคาและตัดจําหน่าย 262,209,380.04              262,209,380.04  326,812,599.39         326,812,599.39  24.64           - 24.64             

3. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 167,574,371.91              167,574,371.91  157,397,105.86         157,397,105.86  (6.07)           - (6.07)             

4. ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม

รวมต้นทุนผลผลิต 429,783,751.95              3,865,901.40                    433,649,653.35  484,209,705.25         9,728,352.90              493,938,058.15  

ตารางเปรียบเทียบผลการคํานวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ .ศ.2561 และ ปีงบประมาณ พ.ศ.2562

ต้นทุนทางอ้อม

 ปีงบประมาณ พ.ศ.2561 ผลการเปรียบเทียบ

ต้นทุนคงที� ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที� ต้นทุนผันแปร รวม
ต้นทุนคงที� 

เพิ�ม/(ลด) %

ต้นทุนผัน

แปรเพิ�ม/

(ลด) %

ต้นทุนรวม 

เพิ�ม/(ลด) %

 ปีงบประมาณ พ.ศ.2562



ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทียบตนทุนทางออมตามลักษณะของตนทุน (คงที่/ผันแปร)

การวิเคราะหสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของตนทุนทางออมตามลักษณะของตนทุน (คงที่/ผันแปร) (อธิบายเฉพาะตนทุนตอหนวยกิจกรรมหลักที่เปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ)

คาใชจายประเภทที่ 1 เหตุผล เพิ่มขึ้นเนื่องจากป 2562 มีการพัฒนาระบบตางๆเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทํางาน รวมทั้งการออกปฏิบัติการฝนหลวงมีความถี่มากขึ้นดวย

คาใชจายประเภทที่ 2 เหตุผล เพิ่มขึ้นเนื่องจากป 2562 มีการกอสรางอาคารสํานักงานเพิ่ม และมีการจัดซื้อครุภัณฑเพิ่ม เพื่อนําไปใชงานกับอาคารดังกลาว

คาใชจายประเภทที่ 3 เหตุผล ลดลงเนื่องจากป 2562 คาใชจายบุคลากรเบิกจายจากศูนยตนทุนเดียว กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจึงปนสวนตามจํานวนบุคลากร 

และการมอบอํานาจใหสํานัก/กอง ผูเบิกสงผลใหตนทุนทางออมลดลง และตนทุนทางตรงเพิ่มมากขึ้น
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